
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ «БАЖЕНОВСКАЯ СШ»  

САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 (МБОУ «Баженовская СШ» Саргатского района) 

 

П Р И К А З 

От 12.02.2025 г. № 14/1 

с.Баженово 

 

Об организации приѐма обучающихся в 1 класс 2025-2026 учебный год 

 

В целях организации приема в первый класс МБОУ «Баженовская 

СШ» на основании Закона РФ от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказа Минпросвещения России от 30 августа 

2022 г. № 784 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по об-

разовательным программам начального общего, основного общего и средне-

го общего образования, утвержденный приказом Министерства просвеще-

ния РФ от 2 сентября 2020 г. № 458», рекомендаций Министерства образо-

вания Омской области от 11.02.2025 г. № ИСХ-25/МОБР-2422, на основании 

СанПиН по выполнению гигиенических требований к режиму образователь-

ного процесса (п.п.10.1, 10.4) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать прием в 1 класс на 2025-2026 учебный год детей, достиг-

ших к 01 сентября 2025 года возраста не менее 6 лет 6 месяцев, при от-

сутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже дости-

жения ими возраста 8 лет, проживающих на закрепленной за МБОУ 

«Баженовская СШ» территории с 01 апреля 2025 года в 8
30 

 в помещении 

МБОУ «Баженовская СШ»  по адресу: с. Баженово, ул. Кооперативнаяя, 

56 Б. 

2. Сформировать в 2025-2026 учебном году 1 (один) первый класс общей 

численностью 25 человек. 

3. Утвердить перечень документов, необходимых для приема детей в 1 

класс: 

- Заявление установленного образца. 

- Оригинал и ксерокопия свидетельства о рождении ребенка или до-

кумент, подтверждающий родство Заявителя. 

- Оригинал и ксерокопия свидетельства о регистрации ребенка на за-

крепленной территории или документ, содержащий сведения о регистрации 

ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной 

территории. 

- Заключение и рекомендации психолого-медико-педагогической комис-

сии и согласие родителей (законных представителей) (для детей с ограничен-

ными возможностями здоровья). 



Родители (законные представители) детей имеют право по своему ус-

мотрению представлять другие документы: 

- Медицинский полис ребенка; 

- Страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования 

(СНИЛС) ребенка и родителя (законного представителя). 

4. Прием заявлений в первый класс для лиц, проживающих на закрепленной 

за МБОУ «Баженовская СШ» территории, завершить 30 июня 2025 года. С 

07 июля 2024 года организовать прием заявлений в первый класс для де-

тей, не зарегистрированных на закреплѐнной за ОО территории, но же-

лающих обучаться в МБОУ «Баженовская СШ» (при наличии свободных 

мест). Завершить прием в 1 класс не позднее 05.09.2025 года. 

5. Назначить ответственными за прием заявлений родителей (законных пред-

ставителей) заместителя директора по УР Игнатенко М.Н. 

- Факт приема заявления о приеме на обучение и перечень документов, 

предоставленных родителями (законными представителями) регистриро-

вать в журнале приема заявлений на обучение в МБОУ «Баженовская 

СШ». При этом в журнале регистрировать документы, полученные всеми 

способами подачи заявления. 

6. Утвердить график и место приема заявлений в 1 класс:  

С 01.04.2025  по 30.06. 2025 для лиц, проживающих на закрепленной за 

МБОУ «Баженовская СШ» территории 

Понедельник- пятница с 8.30 до 17.00 кабинет заместителя директора по 

УР 2 этаж 

С 07.07.2025 по 05.09.2025 для лиц, не зарегистрированных на закреплѐн-

ной за ОО территории, но желающих обучаться в МБОУ «Баженовская 

СШ» (при наличии свободных мест). 

Понедельник- пятница с 8.30 до 17.00 кабинет заместителя директора по 

УР 2 этаж. 

7. Прием иностранных граждан осуществляется только при условии предъ-

явления документа, подтверждающего законность их нахождения на тер-

ритории Российской Федерации, также при условии успешного прохож-

дения на бесплатной основе в государственной или муниципальной обще-

образовательной организации тестирования на знание русского языка, 

достаточное для освоения указанных образовательных программ (основа-

ние: с 1 апреля 2025 г. вступают в силу изменения в статьи 67 и 78 Феде-

рального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Рос-

сийской Федерации» о приеме на обучение по основным общеобразова-

тельным программам иностранных граждан).  

8. Ознакомить под роспись родителей (законных представителей) детей, при-

нимаемых в первый класс, с Уставом образовательного учреждения, лицен-

зией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о 

государственной аккредитации образовательного учреждения, с образова-

тельными программами, реализуемыми образовательным учреждением и 



другими документами, регламентирующими организацию и осуществление 

образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся. 

8. Регистрировать документы, представленные родителями (законными пред-

ставителями) в журнале приема документов для зачисления в первый класс. 

9. Осуществлять прием в 1 класс детей, не достигших возраста 6лет 6 месяцев 

или старше 8 лет, по письменному разрешению УО после обращения роди-

телей (законных представителей) и ходатайства ОУ. 

10. Издать приказ о приеме на обучение детей в 1 класс МБОУ «Баженовская 

СШ» в течение 3 рабочих дней после завершения приема заявлений, т.е. по-

сле 30 июня. При этом в первую очередь зачислить детей, имеющих право 

преимущественного приема в общеобразовательную организацию, затем 

детей, имеющих право на внеочередной, первоочередной порядок предос-

тавления мест. 

11. Заместителю директора по УР Игнатенко М.Н. своевременно размещать на 

информационном стенде, Плетнѐвой О.Ю. на официальном сайте учрежде-

ния, информацию о количестве мест в первом классе; не позднее 07 июля 

2025 года информацию о наличии свободных мест для приема детей, не 

проживающих на закрепленной территории. 

12. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 

УР, Игнатенко М.Н. 

 

 

 

 

Директор:                   Н.Т. Савельева 
 


